<sup>66</sup> ၂၀၀၈ခုနှစ် ဖွဲ့စည်းပုံအခြေခံဥပဒေတွင် "တိုင်းရင်းသားလူမျိုးများ" အား အကြိမ်ကြိမ် ရည်ညွှန်းထားပြီး ဤအသုံးအနှုန်းသည် မြန်မာနိုင်ငံတွင် နေထိုင်သည့် အသုံးအနှုန်းအဖြစ်လည်း မကြာခဏအသုံးပြုကြသည်။ အပေါ်ရှိစာတိုက် ကြည့်ပါ။

<sup>67</sup> ၁၉၈၂ခုနှစ် ဥပဒေ ပုဒ်မ ၃ တွင် "နိုင်ငံတော်တွင် ပါဝင်သော နယ်မြေတစ်ခုခု၌ မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၁၈၅ခုနှစ်၊ ခရစ်သက္ကရာဇ် ၁၈၂၃ခုနှစ် မတိုင်မီကာလမှစ၍ ပင်ရင်းနိုင်ငံအဖြစ် အမြဲနေထိုင်ခဲ့သော ကချင်၊ ကယား၊ ကရင်၊ ချင်း၊ ဗမာ၊ မွန်၊ ရခိုင်၊ ရှမ်း စသည့် တိုင်းရင်းသားများနှင့် မျိုးနွယ်စုများသည် မြန်မာနိုင်ငံသားများဖြစ်သည်" ဟု ဖော်ပြထားသည်။ ၁၉၈၃ခုနှစ် နိုင်ငံသားဆိုင်ရာလုပ်ထုံးလုပ်နည်းများ ပုဒ်မ ၄ တွင် "၁၈၂၃ခုနှစ်တွင် အင်္ဂလိပ်မြန်မာပထမစစ်ပွဲဖြစ်ပွားခဲ့ပါသည်။ ထိုကာလ၏ နောက်ပိုင်းတွင် နိုင်ငံခြားသားအများအပြား နိုင်ငံတော်အတွင်းသို့ ပင်ရောက်နေထိုင်လာခဲ့ကြသည်။ ထို့ကြောင့် မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၁၈၅ခုနှစ်၊ ခရစ်သက္ကရာဇ် ၁၈၂၃ခုနှစ် မတိုင်မီကာလကို ပိုင်းခြားသတ်မှတ်ခြင်းဖြစ်သည်။" ဟု ဖော်ပြ ထားသည်။

<sup>68</sup> ၁၉၈၂ခုနှစ် နိုင်ငံသားဥပဒေ ပုဒ်မ ၆ "ဤဥပဒေအာဏာတည်သည့်နေ့တွင် နိုင်ငံသားဖြစ်ပြီးသူသည် နိုင်ငံသားဖြစ်သည်။ သို့ရာတွင် ပုဒ်မ ၁၈ပါ ပြဋ္ဌာန်းချက်နှင့် ဖြိုဖွန်းလျှင် ယင်းပုဒ်မအရ အရေးယူခြင်း ခံရမည်။"